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PIERWSZA KONFERENCJA INSTRUKTOREK 
w Australii 

odbyła się w dniach 19-21 maja 1967 

w Domu "Orła Białego",S.P.K. 

wCANDBDBERRA 

Stoją od lewej: Marzenna Piskozub, Joanna Jankowska, Lucyna 

Furman, Teresa Perłowska, Anna Treister, 
Teresa Nowalińska., 

Siedzę od lewej: Elżbieta Stuligłowa, Alina Wałda, Zofia 

Dembska. 
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AECJI AFSYMERTINEŻ. © 

Akcja letnia na pdbłkuli północnej właśnie zakończona, 
Sprawozdania właśnie napływają — trudno juz dzis podać ostateczne 
cyfry. W przyblizeniu w obozach,koloniach i kursach w ciągu lata 
1967 wzięło udział 1435 zuchów,harcerek i instruktorek, 

Ile to daje harcerkodni ? 
Ile km.przejechały harcerki, żeby dojechać do miejsca 

obozu ? 
Ile wydano pieniędzy na przejazdy ? A ile na wyżywie- 

nie? Ile wypiłyśmy mleka? 
A ile zjadły mięsa ? 

Komputerów trzeba,żeby się tego wszystkiego doliczyć _ takie to 
zawrotne cyfry. 

Dla przykładu podam,że w samym tylko Ośrodku "Bałtyk" 
w Stella Plage ,gdzie akcja obozowa trwa 2 miesieę,ce (lipiec,sier- 
pień)zjedzono 4 tonny ziemiiaków „a przecieź nie tylko ziemnia- 
kami się tam żyje,jedzenie jest smaczne i urozmaicone, 

ZK AX 

W roku bieżącym odbyły się dwa obozy _ kursy drużynowych, 

OBOZ_ DRUZYNOWYCH W " BIĄŁOWIEZY " MICH.U.S.A. 
— 

14 dni od 12.8, _ 26.8, 1967, 

Uczestniczek : 34 

Harcerkodni  :469 

Komendantka kursu :dhna Janina Kuś hm, 

Koszt obozu $ 900.00 

OBOZ DRUZYNOWYCH DLA TERENOW EUROPEJSKICH Ośrodek Harcerek „DOMEK'w Stella Plage (Pas de Calais) FRANCJA, 

14 dni od 15.8, - 29.8.1967, 

Uczestniczek : 34 

Harcerkodni : 469 

Komendantka kursu : dhna,Władysława Spławską hm. 

Koszt obozu £,445.0.0 
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OBOZ DRUZYNOWYCH.. W STELLĄ - PLAGE. 

Zatęytniło życiem harcerskim i piosenk; w Stella Plage we Francji dnia 
i5.sierpnia,gdy zjechały się 34 uczestniczki na Obóz Drużynowych, 

Piosenki rozbrzmiewały coraz to inne,przywiezione z obozów i różnych 
ośrodków i łączyły wszystkie uczestniczki w jedną Drużynę z godłem 
"Nasza Droga" pod hasłem "Naprzdd,lecz nigdy w tył..." jak w znanej 
piosence, 

W "Naszej Drodze brały udział zastępy :'"Skrzyźowanie”,"Dro- 
gowskazy” "Kocie Oczka" (światełkami wskazujące dobr., drogę w nocy ), 
"wWęydrowka" i "Tułaczki", 

Celem obozu było uzupełnienie wiadomosci potrzebnych drużyno- 
wej w pracy druzyny ,oraz określenie typu i roli drużynwej w Organiza» 
cji 

  

  

Trudno tu pisać o całości obozu,któdry nie wszystkie przeżywa- 
ły jednakowo zależnie od swej indywidualności i wyrobienia harcerskie 

Bo. 
Przytoczymy tu tylko kilka najczęściej powtarzających się wy- 

powiedzi dziewczyt,które pisały w ostatnim dniu obozu na temat:"Co dał 
mi ten obódz "? Wypowiedzi swoich dziewczęta nie podpisywały, 

+......' Teraz lepiej rozumiem na czym polega praca druzynowej. Dla 
miie ten kurs był nietylko szkoły,ale i okresem miłych przeżyć har- 
cerskichs <<" 

+......"Na tym obozie nauczyłam się wielu ciekawych rzeczy,które za- 
wiozę ze sobą do Drużyny. Cwiczenia nasze ,choć były przyjemne i weso- 
łe tez nam oczy otworzyły i dużo rzeczy howych zauwaźżyłyśmy, Najle -— 
piej jednak podobało mi się to,ze Komenda traktowała nas jako "druży- 
nowe” i dorosłe harcerki i,że kąpałyśmy się w morzu o pdŁNnOcy.s.sevev> 

+......' Na kursie nauczyłam się patrzeć na harcerstwo jak na organi-- 
zacjęnietylko ideową i wesołą,ale jak na wielką organizację ,ktbdra ma 
swoje przepisy,pisma itd, 

Nigdy przedtym nie zdawałam sobie sprawy ile pracy wkłada 
Główna Kwatera w organizowanie pracy harcerskiej..«...' 

2444... Ten obóz wyjaśnił mi dużo rzeczy.Nauczyłam się tu więcej niź 
na normalnym obozie.Przede wszystkim o obowiązkach drużynowej i o prowu 
dzeniu pracy w druźynie.,Ale najwięcej nauczyłam się przez te dyskusje, 
w ktbdrych moźna było wypowiedzieć się, 

Harcerstwo dla mie teraz jest bardzo wąźne iczuję się teraz 

lepsz; harcerke niz byłam. Poznałam też dużo nowych dziewczynek i pio- 

SeNnek.+...02." 

24......'Ten obóz dał mi duźo koleżanek nowych i bliższe zżycie się z 
dawnymi, 

Gdy przyjechałam to szczerze myślałam,że nic nie będziemy ro- 

bićwesołego,tylko się uczyć ,ale teraz jestem z obozu naprawdę zadowo- 
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lona,bo robiłyśmy wiele interesujących rzeczy,Myślę ,źe gdy wrócę do swozg jej drużyny,to zacznie się w niej lepsza praca, 
Tutaj nauczyłam się jak prowadzić zbiórkę ,żeby dziewczynki nie nudziły 
się.Nauczyłam się wielu nowych piosenek i gier.Spędziłam bardzo przy jem- 
nie dwa tygodnie na świeżym powietrzu z k;pielami w morzu.Mam pełno pia- sku we wszystkich rzeczach i bardzo przyjemne wrażenia po kursie.Ale 
najbardziej podobaża mi się k,piel w morzu o pdŁNOCY+«+e1.." 

Uczestniczki obozu wyjechały do swoich ośrodków zabierając ze sobą prawo drużynowej ,które pomoże im w ich pracy 

" PRAWO DRUZYNOWEJ " 

1.HONOR DRUZYNOWEJ POLEGA NA DAWANIU PRZYKŁADU. 
2.DRUZYNOWA FOSWIECA SIE SWEMU DZIEŁ+U I WIERZY W NIE. 
5.DRUZYNOWA PANUJE NAD SWOIM CIA+EM,NAD SWOIMI UCZUCIAMI I MYSLAMI, 
4,DRUZYNOWA JEST OBIEKTYWNA I SPRAWIEDLIWA. 
8.DRUZYNOWA JEST PIERWSZĄ W PRZYJMOWANIU CILOSOW. 
6.DRUZYNOWA JEST STARSZĄ SIOSTRĄ „VJ KTOREJ WSZYSCY ZNAJDĄ OPARCIE. 
7.DRUZYNOWA JEST UPRZEJMA ,WYROZUMIAŁA I DOBRA, 
8.DRUZYNOWA JEST PROSTA i SYWOLCH ZWYCZAJACH, WYBREDNA "; S'JOICH GUSTACH. 
9.DRUZYNOWĄ POSIADA POGODE DUCHA I ENTUZJAZM, 

10.DRUZYNOWĄ POSIADA FOCZUCIE PIĘKNA I WARTOSCI DUCHOWYCH, 
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A w "Domku" pozostała po nich piosenka o Stella : 

Dlaczego cały świat E 
Nie jest taki jak Stella Plage 
Stella Plage zakazany kąt, 
A zto tu przyjedzie ) pis 
Nie chce jechać stąd 

Lubię słolce ,morza szum 
£ maszścbódz Lubię stu; 

Lubię na gitarze grać 
I o pdłnopypiżę kzpóć 

DIACZEGÓGRY: 44 «664043 +3 

Gdybym przyjaciela miała 
Tobym tak; radę dała: 
Przyjacielu sprzedaj wszystko co masz 

Przyjedź tu do Stella Plage 
wesoło spędzisz czas, 

b.| ACZEGOÓw se afn 0.0335 

1TNISOPBUK TORELL, RZE ZA, 

Druhna Irma Paluchowa hm, pisze: 

widowiska milenijne. 

Z ciekawości., zaczyłam czytać w ostatnim "węzełku"”artykuł 

dhny.Hanki Smolenskiej o $ch widowiskach milenijnych,bo radabym była 

dowiedzieć co inni robię ,poznać inne pomysły czegoś się nauczyć, 

Niestety,autorka podała tylko b.krótką własne, ocenę widowisk, 

ale nie opis, 
Chciałabym namowić autorki tych widowisk.zeby nam o nich pisa- 

ży.Moze to być pomocą natchnieniem dla innych instruktorek, 

Ciekawa jestem bardzo widowiska we Francji,w którym jak pisze 

dhna.Hanka było doskonałe operowanie duzymi grupami młodzieży. 

Bardzo proszę autorkę o napisanie nam o nim, 

Azeby dać pocz,tek choę napisać o naszym widowisku na Zlocie milenij— 

nymw. Anglii pod tytułem: "Polonez dzie jow Polski" 

Pomyślane było tak:młodziutki harcerzyk,przejyty zblizającym 

się biegiem na stopnie,martwi się ,ze "wpadnie" na stacji Historii Pol- 

ski. Jego starsza siostra,teź harcerka,wiaśnie przygotowuje się do 

sprawności Miłośniczki Ziemi Ojczystej,więc proponuje mu wspólne przy- 

pomnienie sobie dziejów ojczystych, 
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   Wtedy na scenie zaczynają pojawiac się postacie w strojach his- 
torycznych,oderywają się sceny 2 historii Polski od Lecha az po dzien 
dzisiejszy. Viąze je rozmowa harcerskiego rodzenstwa 

kKajwazniejsze postacie z naszych dziejów ustawiają się i pozos 
stają w głębi sceny,tworząc rozrastający się zywy obraz. 

widowisko przygotowane było w ten sposób,ze rózne ośrodki har- 
cerskie otrzymały na kilka aiesięcy przed zlotem teksty poszczególnych 
scen,które przygotowały całkowicie samodzielnie:w/asna obsada,rezyseria 
kostiumy, 

va Zlocie odbyła się tylko jedna próba całości. 

Z prawdziwym uznaniem stwierdzam,ze jednostki harcerek pod kierunkiem 
swoich instruktorek w/ozyły wiele bardzo skutecznego wysiłku i zapaju 
w tę pracę. 

I ReZYKOGOWEii stroje były piękne,sceny ślicznie opracowane tak, 
ze połączenie tego w całość nie przedstawiło takiej trudnosci, jakiej 
obawiałam się. i 

Nieoceniona tez była pomoc lokalnych rezyserek i rezyserów,by/ły 
bowiem takze sceny przygotowane wspólnie przez harcerki i harcerzy,a 
nawet parę scen przez samych druhów. 

Wracając do pokazu :harcerz i harcerka umieszczeni byli jak na j- 
bardziej stereotypowo na przedsceniu,a nie - jak wydało się druhnie 
Hance - na pierwszym piętrze. Moze i szkoda! iioze byłoby ich tam lepiej 
widać. Tu cisnąca się publiczność najwidoczniej zasłoniła ich oczom 
niektórych widzówi,choć głosy ich słyszane były dobrze przez głośniki. 

ułody harcerzyk tymczasem coraz bardziej porwany pięknymi dzie- 
jami,coraz goręcej je przezywa,wchodzi na scenę ,miesza się z bohate 
rami,rozmawia z królami, A kiedy wmaszerowują "dzieci Lwowa "jak Jurek 
Pitrzan - biegnie śmiało i dołącza do nich na dobre. 

-"To Orlęta lwowskie ! Bądź zdrowa siostrzyczko ! Ja z nimi...." 
Harcerka niedługo po nim dołącza do Szarych Szeregów. 

Przychodzą jeszcze z pieśniami zo/nierze A.K, i zoł/nierze z walk 
na Zachodzie - lotnicy,marynarze,brygada pancerna,ll Korpus. 

Widowisko konczy się ślubami 2 Jasnej Góry i obietnicą młodzie 
zy przez usta naszej harcerki : -"Wy,patrzący tu na nas ojcowie i mat 
ki nasze,walczyliscie o wolną Polskę. My wiemy,ze wszyscy jesteście 
nadal zołnierzami i walczycie,chot inną teraz bronią: Oni w Kraju prze- 
ciwstawiając się obcej przemocy,Wy na obczyznie - nie dając zapomniet 
wolnemu światu,ze Polsce tez nalezy się cajfkowita wolnosc i niepodle- 
zgłość i caj/ośt. 

iiy,dzieci Wasze-m/odziez polska-obiecujemy Wam,ze z Wami i po Was 
walkę tę będziemy kontynuować." 

m om M A. OE DION O OR OE R BA ORA ADO R OM M: AA A A AA M. POM OO A M 
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Druhna Ewa Gieratowa hm. przysłała do ięze/ka długi list : 

Kochany "Węzef/ku ". 
Dostałam dzisiaj Ciebie,a przedtym byłam poły dnia 

na obozie Podhalanek,ktorych zjechała się caja kopa,a wieczorem tele- 
fonowała jedna druzyaowa,ktorej wielce przypedłes do gustu. 

Poniewaz poczułam się wielce uharcerzona zaraz piszę do Ciebie, 
wsiada jąc na swego obecnego "konika"-czyli : harcerskie wydawnictwa_ 
kartkowe. 
77777Pisa/em już trzy listy,ale chciałabym w całosci przedstawić tu 
sprawę ,dyskutowaną „i nawet realizowaną w naszym hufcu. 

  

  

Wa kezdą zbiórkę,na kazdy oboz są potrzebne drukowane materiały. 
Nawet gdyby Londyn natychiiast realizował wspaniałe plany wydawnicze, 
„awet gdyby dobre książki harcerskie zaczęły docierat do Komend Chor. 
i do hufcowych - druzynowym i zastępowym nie damy najwazniejszej pomo , 
cy,harcerkos nie damy nic do ręki. Wa zbiorce będzie nuda dyktowania 
i powolnego,błędnego pisania prawa,przyrzeczenia,piosenek. Albo jakies 
cienkie,mizerne kartki ,nieczytelna kopia maszymowa,w pocie czoła wys- 
tukana przez zaoraną instruktorkę. 

Do polskiej ksiązki dzieci nasze nie palą się,zw/eszcza jesli bę- 

dzie za gruba,za trudna,za nudna i za droga.Polszczyzna naszych harce- 
rek, ich harcerskie potrzeby między ll-tym a 18 -tym rokiem zycia,to 
wielce zróznicowany wachlarz. 
Planujemy ksiązeczki na poziomie poszczególnych stopni,śspiewnik,pod- 
ręcznik druzynowej. 
Harcerze iua ją swoje plany wydawnicze.Z jednej strony kazda ksiązka 
słuzy inneiuu celowi,a zdrugiej strony wiele materiału musi się powta- 
rzać w dwoch,lub nawet kilku ksiązkach. W sunie,stawiamy sobie zbyt 
wiele trudnych zadan,nie mowiąc juz o tym,ze nie sposob skalkulowat 
tego finansowo. liafe nakłady są drogie,rozprowadzenie powolne - powaz- 
ny kapitał będzie długo unieruchomiony. 

Przestawiuy się ze statycznego na dynamiczne myslenie i działanie. 
Długo potrwa zenim oprecujemy dobrą historię harcerstwa,sylwetki zas- 
łuzonych instruktorek,dobre komentarze do stopni. 
Ale dlaczego nowe opracowania (konieczne) mają wstrzymywat wydawanie 
gotowych i rownie koniecznych materiałow ? Dlaczego pokolenie harce 
rek mają być w dalszym ciągu pozbawioie /ładnych,atrakcyjnych tekstow, 
które mozemy im udostępnić netychuiast 2 minimalnym wysiłkiem i kosz- 
tem ? 

Wydaje mi się,ze conajuniej 50% wysiłku połączonych Głownych 
Kwater lub Naczelnictwa / władz naczelnych w Londynie,obojętne jekich/ 
przez cona juniej rok nalezafoby poświęcić uruchomieniu centralnej bi- 
blioteczki wydawnictw kartkowo-broszurkowych. Dowcipne rysunki ,przy- 
jemne winietki,bardzo staranne wydanie nada tyn kertkom atrakcy jnosc 
a poza tyr-czego jak dotąd zupełnie nie doceniemy- udostępni wspólne 
przezycie wzrokowe,estetyczne,eisocjonalne harcerkom we wszystkich kra- 
Jach. 
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lietylko zaśpiewają "Płonie ogisko",ale wszystkie będą miały przed 
oczyiia te samce esy-floresy ognie i dyiu. Nietylko nauczą się przyrze- 
czenia ( przez ra),ale wszystkie będą mieŻy na własnosc prawidłowy 
rysunek krzyze,lilijki,2 w/łesciwymi obiasnieniami. 
zastępowym damy tani, pozyteczny materiał do gier - kartki mozna uzy- 
wać do szyfrow,podrzec i schowac,składat,tropic zamienione słowa i zda- 
nia. Co drugą,co trzecią zbiorkę harcerki iiogł/yby za 5-10 centow nabyc 
cos nowego do swej harcerskiej kołoteczki. 
Kazdej szyjące j mamie mozna za 6 pensow lub za szylinga sprzedac rysu- 
nek i opis munduru. 
Każdej drużynowej na swiecie mozna udostępnic okrzyki ogniskowe. 
Co roku mozna na całym swiecie lansowat parę nowychpiosenek,zamiast ze- by kazdy hufiec zdany był wyłęcznie na paisięt i inwencję śpiewa jącej 
instruktorki plus 1 egzemplarz "starozytnego " spiewnika,ktory zatrzy- af się na "Czerwony pas ". 

Ale...czy potrafimy taką akc ję sprawnie,po harcersku zorganizo- 
8 Ciągniemy,dzwigamy od lat cięzki balast olbrzymiej organizacji zeńskie j,nęskie j,wielo-szczeblowej. Może choc raz potrafimy to napraw- dę wykorzystać ,sprzedając te same piesni i rysunki ochotniczce w Austra- lii i druzynowemu w /reentynie. 

Centralna biblioteczka harcerska od pierwszej chwili musi budzie zaufanie wyglądein,rzetelnoscią i sprawnoscią obsługi. :lusi to bye po- wazne przedsięwzięcie,a nie beznedziejna amatorszczyzna. 
Fydawnictwa powinne byc numerowane ,powinne miet standartowy na- druk:;"uakładem Związku Hercerstwa Polskiego 47,Rutland Gate, London SY.7 Ceny lepiej nie drukować,natoniast po wydaniu pierwszych trzech kartek trzebaby wydat /adną reklanę - ketalog,gdzie podane będę numery,tytuły, wielkosc ( 2,4,£,12,16 - i hie_więcej 
Standartowa cena za daną wielkosc w walucie angielskiej i amery — kanskie j,proponuję 10,25.i 50 centow,oraz 6d, 1sh.2/6. Chodzi o wygod- ną cenę,nie o dokładne przeliczanie. 
Reklamę nalezy powtarzać wielokrotnie we wszystkich pismach i roz- kazach,załączając do kazdego listu wysyłanego z Rutland Gate. 

Plany ksiązkowe,marzenia Hufcow,Chorągwi,Głownych Kwater,zacz- ni jity realizować centralnie dosłownie od dzia. Zdecydu jny wielkosc,pa- miętajliiy o dosc szerokium marginesie do kołoteczki,lub do oprawy. 
sioze juz za rok,e napewne za 3 i 5 lat z tych kartek urosnie nowo— czesna ksiązka zastępowe j,czy druzynowego. 

Z braku ksiszek od 20 lat wiele materiałow powtarzamy w pismach harcerskich we wszystkich krajach. Kazdy sobie rzepkę skrobie,raz do- brze,ładnie,prawidłowo,pięc razy brzydko,nie atrakcyjnie,z błędami. 
Miech sobie zyją i rozwijają się spontenicznie,aktualne pisiia i biuletyny harcerskie,ale nie jest ich zadaniem dostarczanie trwałych, pierwszorzędnych materiałow harcerskich. 
Ilez to razy te same urządzenia obozowe rysowane były w "ka Tro- pie ","Ogniwach","Wiciach",Spojniku",czy innych pismech ? Stare roczni-  



<i napewno są kopalnię doskonałych materiajow i pomys/ow.Trzeba je o- 

zywic z mysle o czwartym cwiercwieczu XX wieku,do ktorego przygotowu je- 

my naszą. i/odzicz. Trzeba wypolerować.poprawić,ozdobic,wytępic tandetę, 

do dobrych chęci i uporu ( szlachetnego)dodac talent umie jętnosci ,facho- 

wą wiedzę,większe doswiadczenie.I trzeba ten Sain materia/ dac do ręki 

kazde j harcerce i harcerzowi.iietylko ten sai tresciowo,ale ten sam fi- 

zycznie i optycznie. 

Bądzmy realistami:potęzne siły odsrodkowe w postaci rozrzutu ge- 

ograficznego,szybkosci i atrakcy jnosci codziennego życia mie jscowego, 

iusiny usifować rownowazyc siłami dosrodkowymi ,aby zachowac w/asciwą har- 

monię i wychowac dwukulturowego Polaka na obczyznie. 

Nasze ideały,tradycje i zywe słowo słabo kwalifikowanych druzy- 

nowych nie są wystarcza jącymi siłami dosrodkowyimi. 

Trzeba działac ne całego człowieka i poprzez wszystkie ziysły. 

I tu znow nie wystarczy tcatr,imprezy,choc działają na uczucia 

i znysły,są przezyciemi " na niby". 
Jedynym prewdziwyw,nanacalnym widzialnym "harcerskim uateriałem" 

jest oboz,namioty,ogien,dym,drzewo,codzienna wspolnota w zespole,dwie 

flegi ne maszcie. 

„arzymy o filmach o nagraniach na tasiuę magnetofonu.Zaczni jmy od 

staroswieckiego papieru ładnie zadrukowanego, z zachętę do kolorowania 

do własnych rysunkow i ozdob. 

Nozneby nowy rok harcerski w jesieni 1967 rozpocząc wydaniem 

sodlitwy hercerskiej,rysunku i opisu krzyza i lili jki,przyrzeczenia i 

prawa. 
Za rok,za dwa,rozejrzec się ktore z dzisiej projektowanych wiełce 

pozytecznych ksiązek harcerskich najblizsze są realizacji - i zabrać się 

ostro do wykonczenia brakujących częsci,czyli wydrukowac kartki juz wy- 

razuie z iiyslę skompletowania danego zestawu,danego podręcznike,danego 

spicwnika. 
Ksiązki potrzebne są druzynowyn i zastępowyi.Ksiązek nie ujrzymy 

w ręku kazdej harcerki nawet,gdyby za: darmo przyszły pocztą z Londynu 

do kazdego domu,dzieci sobie nie przyswoją ich tresci. 

Tę tresc trzeba usiec sprytnie,ruchliwie,po harcersku przeijnycać, 

w drobnych,częstych dawkach.ilie jedna ofiara eni się spostrzeze, jak te 

wszystkie mądrosci będzie miała w głowie i w sercu,choc zadnych kartek 
mie zebreła grzecznie-pogubi/a ,powysył/a/e.powycinała rysunki ,zuzyłe w 
grze...Ale ta włesnie "ofiara" najprawdopodobniej nie pozałuje pienię- 
dzy ne podręcznik za jakie dwa lata i będzie wiedzieła jak z niego ko- 

rzystać ,i czego w nim szukac. 

Kazda instruktorka na swiecie kosztem paru godzin pracy w roku, 
powinna stac się cenną wspołautorką centrelnej biblioteczki harcerskiej, 

przesył: jęc jekis tekst,rysunek,lub sugestie i projekty. 

Kazda hercerka ne swiecie uusi stac się odbiorczynię tej kartko- 

wej biblioteczki. To samo u harcerzy. Jeka prosta „konkretne i rzetelna 

byłeby odpowiedz ua pytanie:"Po co własciwie jest ten Londyn ? I co z 

niego mamy ? 
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Omal-ze w tej saiie j poczcie,z tego samego " Londynu "oprocz harcer- 
skiego oddechu "Węzefka",zaleciały unie wojskowe dzwięki : projekt zlo- 
tu konte Cassino 1969. 

Chciałabym zapytać kto,kiedy i jak zdecydował tę sprawę ? 
Czy projekt ten jest po mysli większosci instruktorek ? 
Nie zabierańu głosu co do harcerzy. Ale jesłi nie przeciwstawi- 

my się militarystycznym ciągotom,nie jestesmy godne miana skautek na- 
szej epoki,w iioim zrozumieniu zenskiego ruchu skautowego. 

Moze jestem odosobniona, moze w mnie jszosci. 

Wypowiedziuy się siuiało i szczerze jak przystało na harcerki, 
zamiast potem narzekać na narzucanie nam " londynskich pomysłow " 

Londyn - od 25 lat centrala. 

Londyn - niezbędny jesli jest sercem i mozgiem,gdzie splata sie 
lewa i prawa połowa zy jącego organizmu,dokąd spływa krew i skąd rozcho- 
dzi się ozywczy tlen do najdalszych krancow. 

Londyn - zupełnie zbyteczny, jesli jest tylko koroną,obojętne czy 
cięzko-złotą, czy cierniową, czy nawet kwiecisty wiencem z barwnyni 
wstęgami. 

Z fięzetka zdaje się wynikac, ze Londyn ma szanse na to,aby spra- 
wowac funkcje serca i iuozgu. 

Sprawne ur chomienie wydawnictw kartkowych byłoby dowodem, ze 
nietylko Organizacja Harcerek, ale ca/osc Z.H.P.,obie Głowne Kwatery i 
Naczelnictwo,funkcje serca i mozgu rzeczywiscie spełniają. 

Bez szumu. Cicho,ale stale,na codzien. 

Nie od wiekkiego dzwonu,z jednorazowyni nagłowkami w polskich 

BRZEPAGD: prot ich wycinki nie przywędrują z Londynu do samodzielnych 
zastępow i samotnych harcerek,ktore siedzą przed taką samą telewizją w 
ielbourne,po rozległych przedmiesciach Ruenos Aires.po splątenych mie j- 
scowosciech stanu New Jersey,wszędzie popijając tę ssiną Coca-Colę. 

Czy damy im do rąk tę_samą kartkę z harcerskiego Londynu_? = mmm 

Jezeli nie - musimy przegrat. 

Wiąz nas nadal Węzełku. 

Pozdrawiam Cię 
Czuwaj ! 

Jarzębina. 
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Zanim zaczniemy puszczac w ewiat kartki do harcerskiej "Ko- 
łoteczki" wydałysny "Ochotka". 

"OCHOTEK " juz wyszedł w swiat. 
„am nadzie ję,ze w momencie kiedy przyjdzie do Was ten numer "Węze/ka", 
kazda z Iristruktorek ma juz swojego "Ochotka",lub przynajmniej widziała 
go u ianej. 

Czy. się Wam podoba ? Czy podoba się naszyni ochotniczkom ? 
Jakie,uwagi ? Jakie poprawki ? Co dódat,a co niepotrzebne ? 

Czekamy Waszych uwag,ilaszej oceny - a im bardziej będzie 
surowe ,tym lepsze będzie następne wydanie. 

iiy jestesuy 2 "Ochotka" bardzo zadowolone, ba ! nawet dum- 
ne,chociaz zda jemy sobie sprawę z jego brakow i niedociągnięt, 

4 więc dlaczego dumne ? 
Przede wszystkim uwazamy,ze mimo pewnych brakow nie jest 

zły,ze będzie poisocą w pracy kazdego zastępu. 

wydaje się nam ,ze dla naszych dwujęzycznych dziewcząt ta- 
ka własnie forsa ksiązki ( duzo ilustracji,a stosunkowo mało pisanej 
tresci ) będzie /atwiejsze do " zgryzienia" po polsku. 

A po drugie cieszymy się ze nareszcie coś zostało wydane. 
Od lat narzekamy na brak ksiązek harcerskich,a mimo to nie 

się nie wydaje - bo...albo nie ma komu napisac,albo nie ma na to fun- 
duszów. : ; : A 

3 Okazuje się,ze wszystkim trudnoscion mozna zaradzic,ze mozna 
zialezc instruktorki,ktore potrafią niejedną rzecz opracowac,a naj- 
większa przeszkoda - brak pieniędzy - tez moze byt pokonana. 

iiajtrudniej zacząc - teraz pojdzie juz łatwo. Obiecu jemy 
sobie,ze następne wydawnictwa będą wychodzic regularnie. 

iiastępia pozycja to 
Spiewhik Zuchowy " DYL — DYL " 

( Praca zbiorowa ) 
zawiera wszystkie podstawowe piosenki zuchowe dla dziewcząt i ch/op- 
cow,oraz wiele innych potrzebnych przy cyklach sprawnosciowych,kilka 
piosenek ludowych,oraz cały szereg nowych piosenek dziecinnych. Razem 
138 piosenek z nutaini, 

Spiewnik przeznaczony jest dla druzynowe j zuchow i dla wodza, 
ale uapewiie ułatwi pracę kazdemu kto za jau ję się dziecmi,a więc za— 
rowno Szkoły sobotnie jak i rhbdzice mosą z niego korzystać. 

Cee za sztukę 12/6 € 2 doł, 6.50 fr. ) 
Przy zamowieniach porad 10 sztuk cena 10/- $ 1.75 - 7.50 fr. 
Zamowienia kierowac do Głowne j Kwatery Harcerek. 

2 OE OZ A A. MA! M MAPA: OBAN 0 4 
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zawitała do Londynu na okres blisko 2-tygodniowy dhna Wiktoria Ardasiewicz-;.achnikowa — Komendantka Chorągwi Harcerek w Argentynie. Grono instruktorek zebrało się u zawsze goscinne j Krysi Szwa- erzak,by Ją powitać,poznać i dowiedzieć się o zyciu harcerek w Argenty- 
"i€.przyszja tez na to spotkanie ( będąc prze jazdem w Londynie ) Siostra Teresa phm. ktora kilka ostatnich lat mieszkała w Argentynie,lecz ku wielkiej rozpaczy tamte jszych harcerek została przeniesiona do ii.ontre— 
e. HARCERKI w iiontrealu ! odszuka jcie Siostrę Teresę _.! 

Druhna Miki przywiozła duzo zdięc i film kolorowy, "byłysmy więc" na Zlocie w /rgentynie. 
diele z nas miało moznosc jeszcze pozniej spotkac się z dhną , Wiką,by porozmawiac i dowiedziec się szczegołow o pracy harcerek na tak odległym od ras kontynencie i wymienic wiele uwagę na tematy interesu jące 

BAR Pyło by nam bardzo przyjemnie móc goscić w Londynie i inne dhuy, z odległych terenow 

LIST Dr.A. WISNIEWSKIEGO do HARCEREK w KANADZIE. 

Dla uczczenia Tysiąclecia Polski Chrzesci janskie j,harcerki i zuchy w Kanadzie - jako wspólny dobry uczynek — zebrały w roku ub.oko- ło $ 140.00 dla głodnych w Indiach, 
Ponad 507% tej sumy przysłały jednostki z Windsor i Im nalezy się specjalnie uznanie. 

Niedawno przyszedł list od dr.A.Wisniewskiego,ktorego urywek przytaczam : 
Szanowne i Drogie Druhny,Opiekunki Waszych i naszych głodnych i trędo- watych dzieci hinduskich. 

Ofiara Wasza jest darem waszych serc i waszych rąk jak równiez i owocem waszych uays/ow; podięły Druhny zew i odpowiedziały czynną. uijoscią 
Odtąd stały się Druhny dobrodzie jkami g/odnych dzieci hinduskich i tak bardzo prosimy i spodziewamy się,ze nimi pozostaną na zawsze. Wasz dobry przykład wsiąknie w Komendę Chorągwi Harcerek w Kana- dzie i będzie owocował. 
List piszę z JEEVODAYA - Social 4 Leprosy Relief Centre i na j- serdecznie j proszę by polskie Harcerki w Kanadzie zaadoptowały sobie JEBVODAYA jako swoj ośrodek czynnej mi/osci na codzień, 
I druga mysl jaką podpowiadam to - aby jedna z druzyn nazwała się poprostu JEEVODAYA,co znaczy " DAWM of LIFE " i by obok pozdrowienia "Czuwaj " dodawano Czuwaj ZEPARPE podpisany dr.A.Wisniewski / 
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A CJE REK WAB: przeczytkj i 
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ii "Orle Białym " w numerze 37/7 lipiec-sierpień 1967 .ukazał się bardzo ciekawy artykuł inz.J,Zaby pt."M/odziez w polskim zyciu na- 
rodowym ", 

Kto jeszcze nie czytał — radzimy zrobić to jak najszybciej. 1 
. 

zn tak, jak poprzednió zostało ustalone „ukaze się w pierwszych dniach grudnia. 

W dzisie jszym numerze sę poruszone sprawy, na które oczeku- jemy Waszych wypowiedzi. 
Termin l-szy listopada 1967. 

Węze/kowe pozdrowienie 

Czuwaj ! 

" Węze/ek", 
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